
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

 № 012/04/7.30-669/2022

 

14 сентября 2022 года                                                                                         г.
Йошкар-Ола

 

Я, заместитель руководителя – начальник отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов <…>, рассмотрев протокол и материалы
дела об административном правонарушении, возбужденного по части 2
статьи 7.30 КоАП РФ, по факту незаконного отклонения заявки АО «Марий Эл-
Фармация» при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственных препаратов медицинского применения (не ЖНВЛП)
(извещение в единой информационной системы в сфере закупок в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://zakupki.gov.ru
№ 0308300000822000076 от 27.06.2022) в отношении секретаря комиссии по
осуществлению закупок ГБУ РМЭ «Новоторъяльская центральная районная
больн иц а » <…> (<…>), в отсутствие <…>, надлежащим образом
уведомленной о времени и месте рассмотрения дела,

 

УСТАНОВИЛА:

 

02.09.2022 ведущим специалистом-экспертом отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Марийского УФАС России в
отношении <…> по факту незаконного отклонения заявки АО «Марий Эл-
Фармация» при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственных препаратов медицинского применения (не ЖНВЛП),
составлен протокол об административном правонарушении по части 2
статьи 7.30 КоАП РФ.

Частью 2 статьи 7.30 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за отклонение заявки на участие в конкурсе, отказ в
допуске к участию в аукционе, признание заявки на участие в закупке
товара, работы или услуги не соответствующей требованиям конкурсной
документации, документации об аукционе, отстранение участника закупки
от участия в конкурсе, аукционе по основаниям, не
предусмотренным законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.



Как следует из протокола об административном правонарушении <…> по
месту исполнения служебных обязанностей 06 . 07 . 2022 совершено
административное правонарушение при следующих обстоятельствах.

Заказчиком проводился аукцион в электронной форме на поставку
лекарственных препаратов медицинского применения (не ЖНВЛП).

Извещение о проведении аукциона в электронной форме размещено на
официальном сайте 27.06.2022 (извещение № 0308300000822000076).

Дата и время окончания подачи заявок: 05.07.2022 09:00.

Дата подведения итогов определения поставщика: 06.07.2022.

Начальная (максимальная) цена контракта: 47 805,00 рублей.

Согласно протоколу подведения итогов от 06.07.2022 заявка участника
закупки - АО «Марий Эл-Фармация» отклонена на основании пункта 2 части
12 статьи 48 Закона о контрактной системе за непредставление информации
и документов, предусмотренных пунктом 2 и 3 части 6 статьи 43 Закона о
контрактной системе, а именно отсутствие в составе заявки участника
декларации о соответствии участника закупки требованиям, установленным
пунктами 3 - 5, 7 - 11 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе,
реквизитов счета участника закупки.

Так, согласно части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе для участия в
конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна содержать:

1) информацию и документы об участнике закупки:

а) полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица, в
том числе иностранного юридического лица (если участником закупки
является юридическое лицо), аккредитованного филиала или
представительства иностранного юридического лица (если от имени
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или
представительство), наименование обособленного подразделения
юридического лица (если от имени участника закупки выступает
обособленное подразделение юридического лица), фамилия, имя, отчество
(при наличии) (если участником закупки является физическое лицо, в том
числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя);

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный номер
налогоплательщика (при наличии) и должность лица, имеющего право без
доверенности действовать от имени юридического лица, либо действующего
в качестве руководителя юридического лица, аккредитованного филиала или
представительства иностранного юридического лица, либо исполняющего
функции единоличного исполнительного органа юридического лица;



в) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, управляющего (при наличии),
управляющей организации (при наличии), участников (членов)
корпоративного юридического лица, владеющих более чем двадцатью пятью
процентами акций (долей, паев) корпоративного юридического лица,
учредителей унитарного юридического лица или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика таких лиц; (в ред.
Федерального закона от 16.04.2022 № 104-ФЗ)

г) адрес юридического лица, в том числе иностранного юридического лица
(если участником закупки является юридическое лицо) в пределах места
нахождения юридического лица, адрес (место нахождения)
аккредитованного филиала или представительства на территории
Российской Федерации (если от имени иностранного юридического лица
выступает аккредитованный филиал или представительство), адрес (место
нахождения) обособленного подразделения юридического лица (если от
имени участника закупки выступает обособленное подразделение
юридического лица), место жительства физического лица, в том числе
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя (если
участник закупки является физическим лицом, в том числе
зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя), адрес
электронной почты, номер контактного телефона;

д) копия документа, удостоверяющего личность участника закупки в
соответствии с законодательством Российской Федерации (если участник
закупки является физическим лицом, не являющимся индивидуальным
предпринимателем);

е) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица (если
участником закупки является юридическое лицо), аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица (если от имени
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или
представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного в
качестве индивидуального предпринимателя (если участником закупки
является физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве
индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного номера
налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства (если участником закупки является иностранное
лицо), код причины постановки на учет юридического лица (если участником
закупки является юридическое лицо), аккредитованного филиала или
представительства иностранного юридического лица (если от имени
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или
представительство), обособленного подразделения юридического лица
(если от имени участника закупки выступает обособленное подразделение
юридического лица);



ж) выписка из единого государственного реестра юридических лиц (если
участником закупки является юридическое лицо), выписка из единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (если
участником закупки является индивидуальный предприниматель);

з) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица или физического лица в
качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (если участником
закупки является иностранное лицо);

и) декларация о принадлежности участника закупки к учреждению или
предприятию уголовно-исполнительной системы (если участник закупки
является учреждением или предприятием уголовно-исполнительной системы);

к) декларация о принадлежности участника закупки к организации
инвалидов, предусмотренной частью 2 статьи 29 настоящего Федерального
закона (если участник закупки является такой организацией);

л) декларация о принадлежности участника закупки к социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае установления
преимущества, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона;

м) решение о согласии на совершение или о последующем одобрении
крупной сделки, если требование о наличии такого решения установлено
законодательством Российской Федерации, учредительными документами
юридического лица и для участника закупки заключение контракта на
поставку товара, выполнение работы или оказание услуги, являющихся
объектом закупки, либо внесение денежных средств в качестве обеспечения
заявки на участие в закупке, обеспечения исполнения контракта является
крупной сделкой;

н) документы, подтверждающие соответствие участника закупки
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, документы, подтверждающие соответствие
участника закупки дополнительным требованиям, установленным в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом;

о) декларация о соответствии участника закупки требованиям,
установленным пунктами 3 - 5, 7 - 11 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

п) реквизиты счета участника закупки, на который в соответствии с
законодательством Российской Федерации осуществляется перечисление
денежных средств в качестве оплаты поставленного товара, выполненной



работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов
исполнения контракта, за исключением случаев, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации такой счет открывается после
заключения контракта и другие.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе заявка
на участие в закупке должна содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1, подпунктами "а" - "в" пункта 2,
пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона. Заявка также
может содержать информацию и документы, предусмотренные подпунктом
"д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.

В материалы дела представлены скриншоты заявки АО «Марий Эл-
Фармация» на участие в указанном электронном аукционе, сформированной
посредством функционала электронной торговой площадки РТС-тендер.

Так, представленная заявка содержит вложенный файл декларации о
соответствии участника закупки требованиям, установленным пунктами 3 - 5,
7 - 11 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона в формате pdf, а
также прописаны реквизиты банковского счета участника закупки.

Следует отметить, что вышеуказанными нормами не установлено, в каком
виде участник закупки должен предоставлять реквизиты счета для оплаты
результатов исполнения контракта и декларацию о соответствии участника
закупки требованиям, установленным пунктами 3 - 5, 7 - 11 части 1 статьи 31
Закона о контрактной системе.

Кроме того, Законом о контрактной системе не установлена конкретная
форма предоставления информации не предусматривает, соответственно
она может быть представлена в виде отдельного документа или в составе
заявки.

Согласно письменным пояснениям Заказчика, в разделе 23 приложения 3
(требования к заявке и инструкция по ее заполнению) извещения о
проведении закупки, Заказчиком разработаны рекомендуемые формы для
заполнения участниками закупки: форма № 1 – конкретные показатели
товара; форма № 2 - декларация о соответствии участника закупки
требованиям, установленным пунктами 3 - 5, 7 - 11 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона; форма № 3 – банковские реквизиты
участника закупки, которыми участники закупки могли бы воспользоваться.

Однако, данный довод Заказчика не принимается во внимание, поскольку
заполнение указанных норм не является обязательным для участников
закупки, а является рекомендованной формой.

С учетом изложенного, в действиях Заказчика, неправомерно отклонившего
заявку АО «Марий Эл Фармация» на участие в электронном аукционе на
поставку лекарственных препаратов медицинского применения (не ЖНВЛП)



имеется нарушение пункта 2 части 12 статьи 48 Закона о контрактной
системе, что образует в свою очередь состав административного
правонарушения по части 2 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с названным протоколом от 06.07.2022 на заседании комиссии
по осуществлению закупок ГБУ РМЭ «Новоторъяльская центральная
районная больница» присутствовали: <…>, <…>.

В соответствии с Приказом ГБУ РМЭ «Новоторъяльская центральная
районная больница» от 10.01.2022 № 2 О создании комисии по осуществлению
закупок <…> включена в состав комиссии по осуществлению закупок ГБУ
РМЭ «Новоторъяльская центральная районная больница», являлась
секретарем комиссии.

Таким образом, в действиях <…>, проголосовавшей за отклонение заявки АО
«Марий Эл Фармация» при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственных препаратов медицинского применения (не ЖНВЛП, имеется
нарушение 2 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе, а как
следствие состав административного правонарушения, предусмотренного
частью 2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Временем совершения административного правонарушения является:
06.07.2022 (дата составления протокола рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе).

Местом совершения административного правонарушения является: 425430,
Республика Марий Эл, Новоторъяльский район, Новый Торъял пгт, улица
Больничная, 15 (адрес нахождения заказчика).

Частью 2 статьи 12 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
должностные лица заказчиков несут персональную ответственность за
соблюдение требований, установленных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными
правовыми актами, указанными в частях 2 и 3 статьи 2 названного
Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона о контрактной системе лица,
виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут
дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического
или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.



Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей. При этом под должностным лицом
понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными
полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть
наделенное в установленном законом порядке распорядительными
полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от
него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или
административно-хозяйственные функции, в том числе, в государственных
организациях.

В соответствии с примечанием к статье 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие
функции члена комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, совершившие
административные правонарушения, предусмотренные статьями
7.29 - 7.32, частями 7, 7.1 статьи 19.5, статьей 19.7.2 названного Кодекса, несут
административную ответственность как должностные лица.

В силу требований части 1 статьи 39 Закона о контрактной системе для
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок.

Факт совершения <…> административного правонарушения
подтверждается документацией об электронном аукционе №
0308300000822000076, протоколом рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе № 0308300000822000076 от 06.07.2022, заявкой участника
закупки АО «Марий Эл-Фармация» и иными материалами дела.

Состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2
статьи 7.30 КоАП РФ, является формальным, квалификация действий <…> не
зависит от наличия или отсутствия последствий совершённого
правонарушения.

В силу части 2 статьи 2.2 КоАП РФ административное правонарушение
признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее,
предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия
(бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно
рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело
возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их
предвидеть.

Неосторожная вина состоит в том, что, совершая то или иное деяние,
виновное лицо как субъект административного правонарушения не осознает
его противоправности, однако при должной осмотрительности должно было
и могло предвидеть наступление неблагоприятных последствий для
правоотношений, охраняемых административным правом.



С учетом обстоятельств совершения правонарушения <…>,
правонарушение признано совершенным по неосторожности. <…> не
предвидела возможности наступления вредных последствий, хотя должна
была и могла их предвидеть.

Оснований для прекращения производство по делу об административном
правонарушении на основании статьи 2.9 КоАП РФ не имеется в связи со
следующим.

Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пункте 21
постановления Пленума от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах,
возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях», при квалификации правонарушения в
качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки
конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность
правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы
охраняемым общественным отношениям.

Малозначительным административным правонарушением является действие
или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава
административного правонарушения, но с учетом характера совершенного
правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести
наступивших последствий не представляющее существенного нарушения
охраняемых общественных правоотношений.

В данном случае основания для признания правонарушения
малозначительным отсутствуют, поскольку действия <…> повлекли
нарушение прав участников закупки и поставили под угрозу принцип
обеспечения конкуренции законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.

Кроме того, принцип неотвратимости административной ответственности
предполагает, что установление и применение административной
ответственности должно обеспечивать наказание всех лиц, совершивших
административные правонарушения.

Согласно статье 3.1 КоАП РФ административное наказание является
установленной государством мерой ответственности за совершение
административного правонарушения и применяется в целях
предупреждения совершения новых правонарушений как самим
правонарушителем, так и другими лицами.



Освобождение <…> от административной ответственности с объявлением
устного замечания не будет отвечать целям административного наказания,
предусмотренными статьей 3.1 КоАП РФ.

Таким образом, учитывая, что действия <…> посягают на общественные
отношения, складывающиеся в процессе регулирования отношении,
направленные на обеспечение государственных (муниципальных) нужд в
целях повышения эффективности, результативности осуществления при
проведении закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в
этой сфере, важность, охраняемых государством этих отношении и
развитию конкуренции, исходя из фактических обстоятельств дела, целей и
общих правил наказания, основания для применения положений статьи 2.9
КоАП РФ при рассмотрении настоящего административного дела
отсутствуют.

Между тем, стоит учитывать следующее.

В соответствии со статьей 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера
административного наказания, выраженная в официальном порицании
физического или юридического лица. Предупреждение выносится в
письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные
административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или
возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II
настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа может быть заменено некоммерческой
организации, а также являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу,
а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1
настоящего Кодекса.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях,
если назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса
или закона субъекта Российской Федерации об административных
правонарушениях, административное наказание в виде административного



штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств,
предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением
случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Сведения о совершении <…> ранее административных правонарушений в
материалах дела отсутствуют.

Таким образом, на основании статьи 4.1.1 КоАП РФ считаю возможным
назначить <…>  административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 23.66, частью 1 статьи 29.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

 

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – секретаря комиссии по осуществлению
закупок ГБУ РМЭ «Новоторъяльская центральная районная больница» <…>
виновной в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 2 статьи 7.30 КоАП РФ, и назначить
административное наказание в виде предупреждения.

 

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 КоАП РФ и статьей 30.3 КоАП РФ постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
вышестоящий орган либо в районный суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

 

 

 

Заместитель руководителя –

начальник отдела                                                                                            

 


